milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil reais). 

2. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2025, vinculado ao recurso 
700, proveniente de Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 
União, no valor de R$ 72.144,65 (setenta e dois mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta 
e cinco reais).  

3. O excesso de arrecadação vinculado ao recurso 700, oriundo de Outras Transferências de 
Convênios ou Instrumentos Congêneres da União, no valor de R$ 1.425.017,00 (um milhão, 
quatrocentos e vinte e cinco mil e dezessete reais). 

4. O excesso de arrecadação vinculado ao recurso 701, oriundo de Outras Transferências de 
Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos 
mil reais). 

5. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2025, vinculado ao recurso 
706, proveniente de Transferência Especial da União, no valor de R$ 534.578,02 (quinhentos e 
trinta e quatro mil, quinhentos e setenta e oito reais e dois centavos). 

6. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2025, vinculado ao recurso 
720, proveniente de Transferências da União Referentes às participações na exploração de 
Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP, no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais). 

7. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2025, vinculado ao recurso 
711, proveniente de Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de 
Receitas, no valor de R$ 131.933,32 (cento e trinta e um mil, novecentos e trinta e três reais e 
trinta e dois centavos). 

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO 

XINGU/RS, em 16 de janeiro de 2026. 

GELCIO MARTINELLI 
Prefeito Municipal 

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 005/2026